(1) *Alguna gracia.* Quid si donetur propter benemerita? Videtur, quid non revocetur, cum illa non sit propriè donatio, ut in l. *Aquilius* 27. D. *de don.* et facit l. *si pater* 34. §. 1. eod. tit. ubi Gloss. et Gloss. hoc etiam vult in l. fin. C. *de revocand. donation.* et tenet Abb. in cap. fin. *de donat.* col. pen. In contrarium tamen arguit Bald. in cap. 1. col. pen. vers. *dicit Dominus Jacob. de Ravena*, quòd demerita ultima magis preponderant, quam merita præcedentia, quia ultima culpa nocet, l. *si et per emptorem* 51. D. *de action. empt.* sed tene, quod prædixi: quia probatur in dict. l. *si pater* 34. §. 1. ubi Gloss. hoc tenet, et adde Jason. in l. *ex hoc jure*, col. 15. in *secundo effectu obligationis antidotalis*, D. *de justit. et jure.* Et nota etiam, quòd dos data non revocatur prætextu ingratitudinis per patrem, secundum Bald. in l. fin. col. 3. C. *de dotis promiss.* Bald. et Imol. in l. *post dotem*, col. 7. D. *solut. matr.* Jaso in §. *fuertat*, col. 22. *Instit. de action.* quod in patre verum videtur, eo quia tenetur ad dotandum, l. *capite* 19. D. *de ritu nupt.* et sic non potest dici gratia; in extraneo tamen, cum sit gratia, et donatio saltem respectu mulieris dotatæ, videtur contrarium dicendum: ad hoc faciunt, quæ dixi suprà eadem l. 8. in glos. super parte *diessse*. Quid autem si in aliqua dispositione majoriæ caveatur, prout aliquando fit, quòd inobediens patri, vel possessori majoriæ, privetur successione? an procedat etiam in illo inobediente, qui non primo loco, sed ulteriori sperabat succedere, vide text. in l. fin. *de bonis libert.* et facit l. *Titius* 25. et ibi Bartol. D. *de testam. milit.* quòd non: quòd fortè posset limitari, nisi sit nepos major, cum ille in omnem casum, cessante morte ejus, vel culpa, debet succedere: facit l. *vivo* 27. D. *de bonis libert.* et l. *si quis incesti* 3. C. *de incest. nupt.* et vide in l. *Divi fratres* 17. D. *de jure patron.*

(2) *De palabra.* Ita intelligebat Joann. Andr. in c. fin. eod. tit. nam de personalibus injuriis statim subdit: et idem dic, si eum fugavit, vel carceratum tenuit, etiam sine manus iniectione, secundum eum, et Alberic. in l. fin. C. *de revocand. donat.* et per istam legem, et per dict. cap. fin. patet, non esse necesse, ut sæpè inferatur injuria verbalis, vel realis, prout dixit Faber in §. *sciendum. Instit. de donat.* motus per verbum effundat positum in dict. l. fin.

(3) *Acusandole.* Tene menti, nam non reperies hoc ita expressum de jure communi, et vide l. *qui cum major* 14. §. *si libertus* 6. D. *de bonis libert.* et in aliis §§. illius leg.

(4) *Manos yradas.* In dict. l. fin. et cap. fin. dicit *impias manus*; et sic non procederet hoc, si se defendendo, vel aliàs percuit donato-

rem, ut in cap. *ad aures* 10. et in cap. *in quibusdam* 12. *de pœnis*, et in cap. *si vero* 3. §. penult. et fin. *de sententia excommunicat.* et tenet Joan. Andr. in dict. cap. fin. idem si jocose, secundum eum, qui et subdit idem esse, si ignoravit illum esse donatorem; cum ingratitudo in ignorante notari non possit, l. *si ignorans* 50. D. *locat.* cap. *si vero* el 2. *de sententia excommunicat.* habebit tamen locum, secundum eundem, hæc lex; etsi navu propria non percuit, sed per illum percuti faciat, cap. *si quis suadente* 17. quæst. 4. juncto cap. *mulieres* 6. in fin. *de sententia excommunicat.* et idem dicit, si non manu, sed pede percuitat.

(5) *Grand daño.* Procedit etiam si non fiat in tota substantia, vel majori parte: quia et in minori potest grave damnnum inferri; undè hoc erit in arbitrio judicis, secundum Joan. Andr. in dict. cap. fin. et dicit probari in cap. pen. eod. tit. Et quid si damnnum non fuit sequutum, fuit tamen attentatum? Joan. Andr. ibi inclinat, quòd isto casu non habeat locum ista pœna revocationis: neque obstat littera sequentis casus, quia ipsa illatio periculi ibi est delictum consummatum.

(6) *Alguna.* Concordat auth. *quod mater*, C. *de revocand. donat.*

(7) *Donacion.* Quid si promisit de non revocando, etiam prætextu ingratitudinis? Vide quæ dixi in l. 67. tit. 18. *Part. 3.* Et quid si fuerunt plures donatarii unius rei individuae? an commissa ingratitudine contra unum tantum revocetur donatio in totum? Vide in argum. l. *si quis hac lege* 50. §. *quotiens* 4. et ibi Gloss. D. *qui, et à quibus*, et per Gloss. et Alberic. C. *de libert. et eorum liber.* l. 2.

(8) *Sus herederos.* Adde dict. l. fin. C. *de revoc. donat.* et cap. fin. isto tit. et l. 1. et l. *his solis* 7. ubi Bald. C. *de revoc. donat.* et facit l. *omnimodo* 50. in princ. C. *de inoffic. testam.* et l. *non tantum* 3. §. *si emancipatus* 5. D. *de honor. possess. contra tab.* l. 1. in fin. D. *ad Syllan* l. 2. et l. *Divi fratres* 17. D. *de jure patron.* l. *Procula* 26. D. *de probat.* Limita nisi donator fuisset conquestus, dum vixit, l. *ea quæ à pater* 7. C. *de restitut. milit.* vel injuriam ad animum revocasset, l. fin. C. *de injur.* vel cœpisset, vel præparasset se ad revocationem, veldum venisset ad movendum hujusmodi litem, mortuus est, l. *posthumus* 6. §. fin. D. *de inoffic. testam.* l. *scimus* 56. in fin. C. eod. tit. Item limita nisi ex pacto apposito, vel aliàs propter talem ingratitudinem donatio revocaretur ipso jure; nam tunc transiret in hæredem, etiam querela non præparata: quia injuria, quæ trahit secum executionem, transit in hæredem, ut notatur in l. 3. §. *quod ait prætor*, D. *quod quisque jus*, et tenet in terminis Bald. in §. *insuper*, col. fin. versic. *ex his etiam de prohib. feud. alien. per Freder.* et sequitur Florentin. in dict. c. fin. ubi vide. Joan. de Imol. col. 6. ad fin. nititur impugnare hoc dictum: præcedens tamen opinio est verior, et communis, quam et tener Bart. in dict. l. 1. ad fin. primæ col. D. *de privat. delict.* Alvarotus, et Card. Alex. in dict. §. *insuper*, Socin. consil. 66. col. pen. vol. 3. Limita etiam, si donator ignoravit causam ingratitudinis; vel si scivit, non habuit tempus competens ad agendum, argum. cap. *cum in veteri* 52. *de elect.* et cap. fin. *de donation.* et ejus, quod notat Gloss. in l. *fidei commissum*, C. *de fideicommissis.* et in l. *sororem*. C. *de his quibus ut indign.* secundum Joan. Andr. et Abb. in dict. cap. fin. super gloss. fin. Item limita, et intellige istam legem in hoc quod dicit, quòd si opus, quòd donator revocet propter ingratitudinem in donatione perfecta, et aliàs irrevocabili: si enim de sui natura esset revocabilis usque ad mortem, ut alia quæ fit per viam majoriæ, vel donationis in tertia bonorum, juxta leges Regni, tunc videtur, quòd ipso jure revocetur, argum. l. 3. §. fin. D. *de adimend. legat.* Limita tamen hoc, nisi prælegatum, seu donatio revocabilis haberetur loco institutionis; quia tunc necessaria esset exhereditatio in filio: quia quando prælegatum, seu divisio bonorum facta per patrem, est ita magna, quòd videtur succedere loco institutionis, seu hæreditatis relicte, judicatur tanquam institutio, non tanquam legatum, Bart. in l. *Marcellus*, D. *ad Trebel.* Et nota, quòd in casu, quo revocatur, licet superveniat postea calamitas magna filio, ex quo diceretur pater misertus filio, non tamen reintegratur donatio, l. *non putavit* 8. §. *postliminio autem* 9. D. *de honor. posses. contra tabul.* An autem contra hæredem donatarii ingrati possit donator agere, Gloss. in dict. cap. fin. videtur velle, quòd non, ex quo tacuit donator in vita donatarii, et idem vult gloss. fin. in dicta l. fin. et sequitur ibi Cin. Bald. Angel. Joan. Andr. et Abb. in dict. c. fin. nam ista actio dicitur quasi actio injuriarum, quæ tendit ad vindictam: igitur, si non fuit intentata, neque competit contra hæredem, neque hæredi, l. *cum emancipati* 2. §. *emancipatus filius* 4. D. *de collat. bonor.* et quod no-